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Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi trávení volného času v dětských

diagnostických ústavech v České republice. Cílem práce je přiblížit oblast volnočasových

aktivit v dětských diagnostických ústavech a zjistit, jaké možnosti trávení volného času

děti ve vybraných zařízeních z pohledu vychovatelů mají. Teoretická část, které jsou

věnovány první tři kapitoly, obsahuje popis základních pojmů, které se s tématem pojí.

V první kapitole je rozebrán fenomén volný čas, druhá kapitola přibližuje institucionální

péči o děti, zejména dětský diagnostický ústav. Ve třetí kapitole je vymezena potenciální

klientela tohoto zařízení. Teoretické zpracování je doplněno předběžnou analýzou

volnočasových aktivit ve vybraných dětských diagnostických ústavech. Pro vypracování

empirické části byl zvolen vzhledem k charakteristice tématu kvalitativní výzkum, který

je proveden formou polostrukturovaných rozhovorů s vychovateli z vybraných dětských

diagnostických ústavů.
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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

DDÚ – dětský diagnostický ústav

DVO – dílčí výzkumná otázka

HVO – hlavní výzkumná otázka

kol. – kolektiv

mj. – mimo jiné

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

např. – například

NSP – Národní soustava povolání

Sb. – Sbírka zákonů

TO – tazatelská otázka

tzv. – takzvané

vyd. – vydání
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce jsou možnosti trávení volného času v dětských

diagnostických ústavech. Ve smysluplně stráveném volném čase v těchto zařízeních

vidím značný potenciál. Kromě vzdělávání, se kterým se děti již před nástupem do těchto

zařízení pravděpodobně z důvodu povinné školní docházky setkali, dostávají v dětských

diagnostických ústavech příležitost se projevit, poznat nebo rozvíjet jiným způsobem.

Jednotlivé volnočasové aktivity zároveň mohou vychovatelům napomáhat při

diagnostice. Cílem práce je zjistit, jaké možnosti trávení volného času děti ve vybraných

dětských diagnostických ústavech mají.

První tři kapitoly jsou věnovány teoretickému zpracování pojmů, které se s tématem pojí.

Nejprve je rozebrán volný čas jakožto fenomén a záležitosti s ním spojené. Dále je

přiblížena institucionální péče o děti, zejména zařízení, které je pro tuto bakalářskou práci

stěžejní, a to dětský diagnostický ústav. V závěru teoretické části je vymezena potenciální

klientela tohoto zařízení. Čtvrtá kapitola doplňuje teoretické zpracování předběžnou

analýzou volnočasových aktivit ve vybraných dětských diagnostických ústavech.

Výzkumné šetření, obsažené v páté kapitole, se opírá jak o teoretické poznatky, tak

o předběžnou analýzu. Cílem výzkumného šetření je zmapování možností trávení

volného času ve vybraných dětských diagnostických ústavech z pohledu vychovatelů.

Vzhledem k charakteristice tématu byl pro zjištění dat zvolen kvalitativní výzkum, který

probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s vychovateli z vybraných dětských

diagnostických ústavů.
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1 Fenomén volný čas

Pod pojmem volný čas, který je ve společnosti běžně používán, si lidé obvykle představují

konkrétní činnosti, které jim osobně přináší radost, naplnění, seberealizaci, uvolnění nebo

relaxaci. Autoři, kteří se tímto pojmem zabývají a vymezuji jej, nám přináší různé

pohledy, ze kterých lze na tento pojem nahlížet.

Vážanský (1992) rozděluje pojetí volného času na pozitivní a negativní. Pozitivní pojetí

volného času se zaměřuje na obsah, nahlíží na volný čas jako na svobodně zvolený čas,

ve kterém je jedinec sám sebou, zažívá zábavu, radost, potěšení nebo osobní rozvoj.

Negativní pojetí volného času popisuje volný čas jako časovou hodnotou, která jedinci

zbude po splnění všech povinností a uspokojení základních fyziologických potřeb.

Dle Knotové (2011) můžeme pojetí volného času rozdělit do tří skupin. Optimistická

pojetí, skeptická (neboli kritická) pojetí a realistická pojetí. Optimistická pojetí nahlíží na

volný čas jako na smysl a cíl života, zatímco skeptická pojetí volného času poukazují na

rizika a negativa, které volný čas představuje. Realistická pojetí vychází z možnosti

tvorby hodnot v rámci volného času v reálných společenských kontextech.

Pedagogický slovník definuje pojem volný čas následovně: „Čas, s kterým může člověk

nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane

z 24 hodin běžného dne, po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost,

péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku)“ (Průcha, Walterová, Mareš 2013, s. 341).

1.1 Pohledy na volný čas

„Na volný čas lze nahlížet z mnoha pohledů: jinak na problematiku volného času bude

nahlížet politik, ekonom, právník, psycholog, pedagog, v neposlední řadě lékař

a mnoho dalších.“ (Janiš, 2009, s.11)

Pávková a kol. (2008) rozlišují a detailně popisují pět pohledů na volný čas, a to

ekonomický, sociologický a sociálně – psychologický, politický, zdravotně

–hygienický, pedagogického a psychologický.

Ekonomické hledisko sleduje množství financí, které společnost do volného času vloží

(budování, zřizování, provoz), dále pak zda a v jaké formě se investice alespoň částečně
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vrátí. Volný čas se stal odvětvím, které je využívané pro výchovnou, vzdělávací

i komerční činnost. Z volného času vzniklo samostatné, dobře prosperující odvětví, což

je příčinou časté rezignace na vzdělávací cíle a kultivaci osobnosti.

Sociologické a sociálně – psychologické hledisko se zabývá vlivem volnočasových

aktivit na mezilidské vztahy. Důležitým přínosem, který volný čas poskytuje členům

z problémových rodin, jsou náhradní vlivy sociální péče. Formální i neformální skupiny

vytvořené na základě společného zájmu, jsou součástí socializace jedinců. Způsob trávení

volného času dětí je značně ovlivněn rodinou jako primárním socializačním činitelem.

Z politického hlediska jde o vliv státu na volný čas, a to jak přímo, tak nepřímo. Stát

může přímo zasáhnout např. výstavbou dětského hřiště nebo finanční podporou instituce,

která se volnému času věnuje. Za nepřímý zásah státu se považuje např. daňová a sociální

politika státu, ze které vyplývá finanční situace občanů.

Zdravotně – hygienické hledisko se zajímá o vliv volného času na zdraví jedince, a to jak

o fyzické, tak o psychické. Kvalitní a správné využití volného času přináší jedinci

pozitivní zdravotní stav. Z tohoto hlediska se sleduje především režim dne, hygiena

prostředí, sociální vztahy, respektování osobní křivky výkonnosti jedince

a psychohygiena.

Pedagogické a psychologické hledisko představuje takový úhel pohledu, ze kterého se na

volný čas dívají pracovníci, kteří se věnují práci s dětmi a s mládeží v oblasti volného

času. Pedagogové ovlivňující volný čas, sledují především věkové a individuální

zvláštnosti jedinců, s nimiž pracují a na základě toho vyhodnocují, jaké aktivity jsou pro

ně z hlediska vývoje a uspokojování potřeb vhodné.

1.2 Funkce volného času

Volný čas má funkce, které jsou obvykle posuzovány ve dvou rovinách. První rovina

představuje společenské funkce volného času a druhá rovina představuje funkce volného

času významné pro jedince. Funkce volného času jsou členěny a definovány mnohými

způsoby, přičemž rozdíly mezi jednotlivými autory spočívají převážně v tom, zda se

v centru jejich zájmu nachází vztah společnosti a volného času, nebo volný čas jako

prostor pro člověka a jeho svobodnou volbu výběru náplně tohoto času. Při vymezování
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funkcí volného času záleží i na tom, zda se jedná o optimistický, skeptický, nebo

realistický přístup (Knotová, 2011).

Dumazedièr (1962 in. Knotová, 2011) rozlišuje tři základní funkce volného

času – odpočinek, rozptýlení a rozvoj. Odpočinek dle Dumazedièra přináší jedinci

zotavení, obnovu pracovní síly, odstranění fyzického a psychického napětí a osvobození

od únavy. Rozptýlení znamená zábavu, kompenzaci, únik z monotónní práce a nabízí


[…]


smysluplného trávení volného času, které může děti ovlivnit i po odchodu ze zařízení.

Vychovatelé nemohou plošně ověřit, zda je tento účel reálně naplňován, ale občas se

k nim dostanou pozitivními zpětné vazby. Úskalí vychovatelé vidí nejvíce ve financích,

nevyzpytatelném rozpoložení dětí nebo skupin celkově. Důraz kladou na bezpečnost,

kterou popisují z více hledisek. Mezi nejoblíbenější volnočasové aktivity patří dle

informantů především takové, které probíhají venku na čerstvém vzduchu. Hlavním

důvodem je prostor pro rozhovory v neformálním prostředí. Někteří vychovatelé považují

za nejlepší aktivity ty, které mají děti v oblibě a zároveň je i motivují. Úplně jiný úhel

45

pohledu přinesl svou odpovědí jeden z informantů, který považuje za nejlepší aktivitu

v rámci DDÚ organizovaný sport.

5.6 Závěr výzkumného šetření

Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat možnosti trávení volného času ve vybraných

dětských diagnostických ústavech z pohledu vychovatelů. Výzkumné šetření vedoucí

k dosažení tohoto cíle jsem pojala následovně. Možnosti trávení volného času v dětských

diagnostických ústavech určuje samotná nabídka volnočasových aktivit, a to jak stálá, tak

nepravidelná, proto jsem se jimi zabývala v prvních dvou dílčích výzkumných otázkách,

tedy v DVO I. a DVO II. Nabídka je ovlivňována především jednotlivými faktory, na

které jsem se ptala v rámci DVO III. Jako další faktory mohou vstupovat také názory

vychovatelů na účel volnočasových aktivit a jaká vnímají úskalí možností trávení volného

času, i to, jaká je podle nich v rámci DDÚ nejlepší volnočasová aktivita. Tyto faktory

jsem mapovala pomocí jednotlivých tazatelských otázek spadajících pod DVO IV.

Z výzkumného šetření vyplývá, že hlavním faktorem určujícím možnosti trávení volného

času jsou vychovatelé. Přes to, že jsou ovlivňováni a limitováni dalšími faktory, jako jsou

finance, zázemí, lokalita zařízení nebo faktory spojené přímo s aktuální klientelou, jsou

to právě oni, kteří s nimi umí zacházet ve prospěch možností trávení volného času.

Možnosti trávení volného času v dětských diagnostických ústavech se tedy odvíjí od

schopností vychovatelů s danými faktory pracovat, a na základě toho tvořit samotnou

nabídku volnočasových aktivit. Kromě toho nabídku v jednotlivých zařízeních ovlivňují

také zájmy, postoje a osobnost každého z vychovatelů. Z výzkumu dále vyplývá, že se

informanti, tedy vychovatelé, kteří se tohoto výzkumného šetření zúčastnili, snaží dětem

v zařízeních možnosti trávení volného času udržet v již daném standardu a případně

rozšiřovat. Zaznamenaným standardem, který je dětem v takových zařízeních nabízen,

jsou běžné zájmové volnočasové aktivity, mezi které patří např. sport, výtvarná činnost

nebo výlety. Dále odborné činnosti, praktické činnosti, sebeobslužné činnosti apod.

Vychovatelé pak tuto nabídku příležitostně doplňují o nejrůznější exkurze, besedy,

návštěvy zábavních parků, sportovních utkání a další.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala možnostmi trávení volného času v dětských diagnostických

ústavech z pohledu vychovatelů. Cílem bylo přiblížit oblast volnočasových aktivit

v dětských diagnostických ústavech a zmapovat, jaké možnosti trávení volného času děti

v těchto zařízeních mají. Teoretické zpracování jednotlivých pojmů spojených s tématem

připravilo spolu s předběžnou analýzou základy pro realizaci výzkumného šetření.

Vzhledem k charakteristice tématu byl zvolen kvalitativní výzkum a sběr dat byl následně

proveden pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které byly se souhlasem informantů

nahrávány. Na výzkumném šetření se podílelo sedm informantů – dvě ženy a pět mužů,

kteří vykonávají profesi vychovatelů v dětských diagnostických ústavech. Cílem

výzkumného šetření bylo zmapovat, jaké možnosti trávení volného času děti ve

vybraných dětských diagnostických ústavech dle vychovatelů mají. Pro dosažení tohoto

cíle byly informantům kladeny otázky týkající se samotné nabídky volnočasových aktivit

i faktorů, které ji ovlivňují. Poté bylo zjišťováno, jaké názory mají informanti na účel

volnočasových aktivit, v čem podle nich spočívá úskalí možností trávení volného času

v zařízení, a nakonec i to, jakou volnočasovou aktivitu v rámci DDÚ považují za nejlepší.

Na základě výsledku výzkumného šetření lze usoudit, že ve vybraných zařízeních jsou

možnosti trávení volného času výsledkem práce vychovatelů. Jejich úlohou je mj.

efektivně pracovat s jednotlivými faktory, které nabídku volnočasových aktivit ovlivňují.

Možnosti trávení volného času zahrnují zejména běžné zájmové činnosti jako např. sport,

výtvarnou činnost nebo výlety. Dále sem patří odborné činnosti, praktické činnosti,

sebeobslužné činnosti aj. Kromě toho vychovatelé tyto možnosti průběžně obohacují

nejrůznějšími exkurzemi, besedami, návštěvami zábavních parků, sportovních utkání atd.

Bakalářská práce je ukázkou výzkumu volného času v dětských diagnostických ústavech

a zároveň může být i podnětem k další studii této oblasti. Empirická část práce mapuje

a přibližuje, jaké možnosti trávení volného času ve vybraných dětských diagnostických

ústavech děti mají a čím jsou tyto možnosti ovlivňovány. Cíl této bakalářské práce byl

tedy splněn.
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