**Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové**

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Adéla Tučková

Název práce: Možnosti trávení volného času v dětských diagnostických ústavech z pohledu vychovatelů

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D., MBA

Téma práce: v souladu se studovaným oborem.

Zaměření práce: Bakalářská práce má klasickou strukturu textu, který se věnuje volnému času – v první kapitole vymezuje volný čas, ve druhé popisuje dětský diagnostický ústav, třetí kapitola se zaměřuje na děti z DDÚ. Poslední teoreticky koncipovaná kapitola, která nejvíce směřuje k výzkumnému šetření, se zaměřuje na analýzu volnočasových možností v DDÚ, ale i ta má své limity. Využita je klasická volnočasově zaměřená (a poměrně zastaralá) literatura. Kapitola 2.2 je založena na postřezích autorky, které získala během své praxe. Řada kapitol je podložena pouze jedním zdrojem (3.1, 3.2, 2.2), autorka příliš nedokáže komparovat myšlenky z různých zdrojů.

Empirické šetření: Kvalitativní výzkumné šetření bylo realizováno prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci DDÚ. Formulován byl cíl (dílčí cíle nejsou formulovány), HVO a DVO. Výzkumný soubor tvoří 7 respondentů. Vyhodnocení dat probíhá představením odpovědí respondentů na jednotlivé tazatelské otázky, poté jsou shrnuty do podoby komentáře, který odpovídá na VO. Závěrečná diskuze bohužel nepřinesla žádné nové a praxi obohacující informace – hlavním výstupem je pak podle autorky fakt, že nabídku volnočasových aktivit dětí v DDÚ ovlivňují zaměstnanci. Kódování nebylo v práci s daty použito. Hrubým nedostatkem je absence transkripce rozhovoru v elektronické verzi práce. Stejně jako teoretická část práce je i výzkumná část stručná, málo popisná.

Využitelnost pro praxi: Vzhledem k tomu, že téma práce je jednoduše koncipované, sociálně pedagogickou praxi obohatit příliš nemůže. Sama autorka v textu možnosti využití výsledků nekommentuje.

Rozsah práce: 50 stran, 5 kapitol. Práce je poměrně kratšího rozsahu, např. o DDÚ (což by měla být jedna ze stěžejních oblastí práce) je pojednáno ve dvou odstavcích. Stejně tak je tomu bohužel i v jiných podkapitolách, kde je text krátký, založený na malém množství zdrojů, vytržený z kontextu.

Práce s odbornými zdroji: Shoda v antiplagiátorském systému je 36%. Citační aparát je poměrně chudý (28 zdrojů) a odpovídá textu v posudku výše.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: V práci se objevují chyby v interpunkci a ich forma.

Cíl práce: „zjistit, jaké možnosti trávení volného času děti ve vybraných dětských diagnostických ústavech mají“. Cíl je jednoduše koncipovaný, odpovídá celému dosti zjednodušenému konceptu celé práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Nahlédla jste během zpracování bakalářské práce také do cizojazyčné literatury?
2. Existuje nějaký zdroj věnující se volnému času, který byl publikován po roce 2020?
3. Jak konkrétně může sociální pedagogika/etopedie naložit s výsledky Vaší práce?

Navrhované hodnocení:

Datum: 15. 5. 2023

.....

Podpis oponenta práce